
 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

1 
 

 

       

 

  

 

 

 

 

 

 

Maio/2019  
 

 
Publicado em 05 de julho de 2019. 

 
 

     

     

     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Victoria Cristina de Souza Moura 
     Cassandra Paz Azevedo     
     Luciana Lopes de Freitas 
     Vilma Lopes Machado 
     
 
 

Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 

 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Rolante do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

2 
 

 

 

  

 

Ministro da Educação Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor pro tempore Júlio Xandro Heck 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral pro tempore Jesus Rosemar Borges 

Diretor de Administração e Planejamento Marcelo Lauer Mota 

Coordenador de Desenvolvimento Institucional Francisco Tardelli da Silva 

Diretora de Ensino Cláudia Dias Zettermann 

Coordenadora de Extensão Camila Correa  

Coordenador de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Josmael Corso 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

3 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 07, de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição e publicação do Boletim de Serviço e de Pessoal da reitoria e 
Boletim de Serviço dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 236, de 03 de dezembro de 2018. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do Campus Rolante do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

4 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

1. GABINETE 5 

1.1 Portarias  5 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 18 

2.1 Férias 18 

2.2    Atestados 18 

3. CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 19 

   

   

   

   

   

 
 
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

5 
 

 

1.  GABINETE 
1.1 PORTARIAS 

 
PORTARIA Nº 100, DE 29 DE ABRIL DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR o servidor CRISTIAN SEZER RHEINHEIMER, Auxiliar em 

Administração, matrícula SIAPE nº 3009888, para exercer a função de Coordenador de Gestão 

de Pessoas Substituto do Campus Rolante do IFRS, código FG-0002; 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

 Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 101, DE 02 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Portaria Nº 684/2017, publicada no DOU em 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 98, de 25 de abril de 2019; 

Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem a Comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e Relatório de 

Desenvolvimento Institucional do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento 

de Sistemas a ser implantado no Campus Rolante: 

- Frederico Schardong; 

- Alcione Rosa de Morais; 

- Alice Ribeiro Dionizio; 

- Aline Beatriz Schuh; 

- Caroline Castro de Mello; 

- Fábio Zschornack; 

- Francisco Tardelli da Silva; 

- Gabriel Marchesan; 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

6 
 

 

- Marco Antoni; 

- Paula Etiele Sarmento Schuster; 

- Pablo Oliveira de Oliveira. 

 

Art. 3º A Comissão poderá solicitar outros servidores da instituição ou convidar 

representantes de entidades ou empresas ligadas à área do curso para participarem das 

reuniões a fim de obter subsídios na elaboração do referido projeto. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 102, DE 02 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão de Seleção da Chamada Pública de Redistribuição do Campus Rolante: 

- Cassandra Paz Azevedo; 

- Luciana Lopes de Freitas; 

- Pablo Oliveira de Oliveira; 

- Victoria Cristina de Souza Moura. 

 

Art. 2º A Comissão tem suas atribuições especificadas na Chamada Pública Nº 

01/2019 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, publicado 

em 17/04/2019, no site do IFRS. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

7 
 

 

PORTARIA Nº 103, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 Art. 1º DECLARAR estável o servidor GETÚLIO SANGALLI REALE, no cargo 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula Siape nº 1278933, em 

conformidade com o art. 41 da Constituição Federal, com redação que lhe foi dada pelo art. 6º 

da EC nº19, de 04/06/1998, a partir do dia 03 de maio de 2019. 

  

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 104, DE 10 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor GABRIEL MARCHESAN, matrícula SIAPE n° 

1423372, portador da CNH 04930186210, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 

Campus Rolante; 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas 

na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes; 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

8 
 

 

PORTARIA Nº 105, DE 16 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor CRISTIAN SEZER RHEINHEIMER, matrícula SIAPE n° 

3009888, portador da CNH 06317328904, a conduzir veículos sob a responsabilidade do 

Campus Rolante; 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas 

na condução dos veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes; 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 106 – DISPENSAR o servidor TAUÊ CARDOSO AL-ALAM, Professor de Ensino 

Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2344482, da função de Coordenador do Curso 

Técnico Integrado em Comércio – Modalidade PROEJA, código de função FUC-0001; 

 

Nº 107 – DESIGNAR a servidora IONE DOS SANTOS CANABARRO ARAÚJO, 

Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 3279420, para exercer a 

função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado em Comércio – Modalidade PROEJA, 

código de função FUC-0001. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

9 
 

 

 

PORTARIA Nº 108, DE 20 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 233, de 03 de dezembro de 2018; 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro e em sua ausência, sob a presidência do segundo, constituírem a Comissão 

Permanente de Formatura do Campus Rolante: 

 

- Victoria Cristina de Souza Moura 

- Fabrício Maurer 

- Ana Maria Mrás 

- Aline Beatriz Schuh 

- Andressa Minussi Pereira Dau 

- Cristian Sezer Rheinheimer 

- Fábio Zschornack 

- Frederico Schardong 

- Ione dos Santos Canabarro Araújo 

- Landara Maite Simon 

- Luiz Antonio Teffili 

- Melânia Cristina Biasus 

 

Art. 3º - A comissão terá a responsabilidade de providenciar todos os trâmites 

necessários para a realização da solenidade de formatura dos cursos do Campus Rolante, 

conforme as orientações estabelecidas nas Instruções Normativas Nº 04 e Nº 05 de 08 de maio 

de 2019 da Pró-reitoria de Ensino do IFRS. 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

10 
 

 

 

PORTARIA Nº 109, DE 20 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 70, de 22 de março de 2019; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem comissão de elaboração do Projeto Pedagógico e Relatório de 

Desenvolvimento Institucional do Curso Técnico em Recursos Humanos 

concomitante/subsequente ao ensino médio, a ser implantado no Campus Rolante: 

 

- Luiz Antonio Teffili; 

- Aline Terra Silveira; 

- Ariane Mello Silva Ávila; 

- Caroline Castro de Mello; 

- Eduardo da Rocha Bassi; 

- Francisco Tardelli da Silva. 

 

Art. 3º A Comissão poderá solicitar outros servidores da instituição ou convidar 

representantes de entidades ou empresas ligadas à área do curso para participarem das 

reuniões a fim de obter subsídios na elaboração do referido projeto; 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 110, DE 22 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

11 
 

 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 94, de 17 de abril de 2019; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discente abaixo relacionado para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão para Alteração do Projeto Pedagógico do 

Curso Técnico em Agropecuária Concomitante/Subsequente, conforme determinado na 1ª 

Reunião Extraordinária de 2019 do Colegiado do Curso: 

 

- Andressa Minussi Pereira Dau 

- Adriana Regina Corrent 

- Caroline Castro de Mello 

- Cláudia Dias Zettermann 

- Francisco Tardelli da Silva 

- Franklin Rafael da Silva 

- Gabriela Javornik Barroso 

- Izelmar Todero 

- Jeferson Mateus Dariva 

- Luiz Antonio Teffili 

- Médelin Marques da Silva 

 

Art. 3º A Comissão poderá solicitar outros servidores da instituição ou convidar 

representantes de entidades ou empresas ligadas à área do curso para participarem das 

reuniões a fim de obter subsídios na elaboração do referido projeto; 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 111, DE 03 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU, de 26/04/2017, RESOLVE: 

  

Art. 1º CONCEDER horário especial para servidor estudante, com compensação 

de horário de trabalho em turno que não coincida com suas atividades regulares, mediante 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

12 
 

 

comprovação de matrícula ativa a ser apresentada semestralmente à Coordenadoria de Gestão 

de Pessoas do Campus, ao servidor Marcelo Lauer Mota, ocupante do cargo de Técnico em 

Agropecuária, matrícula SIAPE n° 1724423, lotado no Campus Rolante.  

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 112, DE 23 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria Nº 684, de 24/04/2017, publicada no DOU, de 26/04/2017, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem a 

Comissão Organizadora da 2ª Edição da Festa Junina do Campus Rolante: 

- Ana Maria Mrás; 

- Fabio Zschornack; 

- Ione dos Santos Canabarro Araujo; 

- Karuline Matos Kleinkauf; 

- Paula Etiele Sarmento Schuster 

- Victoria Cristina de Souza Moura. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 113, DE 28 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 214, de 19 de outubro de 2018; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e membros da Comunidade Externa, abaixo 

relacionados, para comporem o Núcleo de Ações Afirmativas (NAAf) do IFRS Campus Rolante. 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

13 
 

 

 

 

Coordenador: Luciano Nascimento Corsino - Docente 

Secretária: Caroline Castro de Mello – Técnica 

Adriana Regina Corrent – Docente 

Alice Ribeiro Dionízio – Docente 

Anelise Schierholt – Comunidade Externa 

Bruna Poliana de Souza – Comunidade externa 

Cauane Rodrigues dos Santos – Discente 

Cristian Sezer Rheinheimer - Técnico 

Cristina Copstein Cuchiara – Docente 

Daniela Nicoletti Fávero – Docente 

Danieri Ribeiro da Rocha – Discente 

Débora Gabriel da Rosa Corrêa – Técnica 

Fabio Rios Kwecko - Docente 

Fábio Zschornack – Docente 

Felipe de Matos Muller – Docente 

Fernando Gonçalves de Gonçalves – Docente 

Gabriel Matheus Rheinheimer – Discente 

Gabrielle Cardoso - Discente 

Gabriele Garcia Alves – Discente 

Gianluca Biancamano - Discente 

Ilisandro Pesente – Docente 

Jeferson Mateus Dariva - Docente 

Jéssica Brasil Liçarassa – Discente 

Jesus Rosemar Borges – Docente 

Joana Yasmin Finger Diedrich – Discente 

Joseane Borges Martins de Andrades – Discente 

Melânia Cristina Biasus – Técnica 

Milena Zimmer Dreher - Discente 

Neila Sperotto – Técnica 

Sabrina Favaretto Antunes - Docente 

Tadeu Alan Ramos – Docente 

Taíse Tatiana Quadros da Silva – Docente 

Tauê Cardoso Al-Alam – Docente 

Vanessa Lima Berni - Técnica 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

14 
 

 

 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 114, DE 28 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a Portaria Nº 57, de 08 de março de 2019; 

 

Art. 2º DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para comporem 

o Colegiado do Curso Técnico em Informática – Integrado ao Ensino Médio: 

 

Presidente: Frederico Schardong 

Representante Docente: Alice Ribeiro Dionizio 

Representante Docente: Bruna de Souza Goldani 

Representante Docente: Carlos Alberto Steinmetz 

Representante Docente: Cristina Copstein Cuchicara 

Representante Docente: Daniela Nicoletti Fávero 

Representante Docente: Douglas Borges Manenti 

Representante Docente: Fábio Zschornack 

Representante Docente: Felipe de Matos Muller 

Representante Docente: Fernando Gonçalves de Gonçalves 

Representante Docente: Gabriel Marchesan 

Representante Docente: Ione dos Santos Canabarro Araujo 

Representante Docente: Josmael Corso 

Representante Docente: Karuline Matos Kleinkauf 

Representante Docente: Luciano Nascimento Corsino 

Representante Docente: Marco Antoni 

Representante Docente: Paula Etiele Sarmento Schuster 

Representante Docente: Rodrigo Belinaso Guimarães 

Representante Docente: Sabrina Favaretto Antunes 

Representante Docente: Taise Tatiana Quadros da Silva 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

15 
 

 

Representante Docente: Tauê Cardoso Al-Alam 

Representante Técnico Administrativo: Alcione Rosa de Morais 

Representante Técnico Administrativo Suplente: Pablo Oliveira de Oliveira 

Representante Discente: Cauane Rodrigues dos Santos 

Representante Discente: Joseane Borges Martins de Andrades 

Representante Discente: Paula Giovana Friedrich 

Representante Discente Suplente: Ciro Cincinato Focaccia da Rocha 

Representante Discente Suplente: Gabriela Munhoz 

Representante Discente Suplente: Graziela Heloísa Becker 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

PORTARIA Nº 115, DE 28 DE MAIO DE 2019 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, conforme Instrução 

Normativa PROEN Nº 03, de 15 de março de 2019, para participarem de sorteio público 

referente ao ingresso discente no Curso Técnico em Agropecuária – Concomitante – 2019/2 a 

ser realizado em 05/06/2019. 

 

- Camila Correa; 

- Francisco Tardelli da Silva; 

- Pablo Oliveira de Oliveira. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

16 
 

 

PORTARIAS DE 30 DE MAIO DE 2019 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS ROLANTE DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pela Portaria nº 684/2017, publicada no DOU de 26/04/2017, RESOLVE: 

 

Nº 116 - DISPENSAR a servidora CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN, Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1847817, da função de Coordenadora 

de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus Rolante, código FG-0001; 

 

Nº 117 - DESIGNAR o servidor JOSMAEL CORSO, Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1314733, para exercer a função de Coordenador de 

Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do Campus Rolante, código FG-0001; 

 

Nº 118 - EXONERAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, da função de Diretor de 

Ensino do Campus Rolante, código CD-0004; 

 

Nº 119 - NOMEAR a servidora CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1847817, para exercer a função de Diretora 

de Ensino do Campus Rolante, código CD-0004; 

 

Nº 120 - EXONERAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, da função de Diretor-geral 

Substituto do Campus Rolante, código CD-0002; 

 

Nº 121- NOMEAR a servidora CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN, Professora de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1847817, para exercer a função de Diretora-

geral Substituta do Campus Rolante, código CD-0002; 

 

Nº 122 - DISPENSAR o servidor LUCIANO NASCIMENTO CORSINO, Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2383864, do encargo de Ordenador de 

Despesas Substituto do Campus Rolante; 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

17 
 

 

Nº 123 - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DIAS ZETTERMANN, Professora de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1847817, para exercer o encargo de 

Ordenadora de Despesas Substituta do Campus Rolante. 

 

 

Jesus Rosemar Borges 

Diretor-geral pro tempore do Campus Rolante 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

18 
 

 

 
 2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

2.1 FÉRIAS 
 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Exercício Início Término Parcela 

1577989 ADRIANA REGINA 
CORRENT 

2019 04ABR019 06MAI2019 1ªPARC 

2320342 FERNANDO LUIS 
HILLEBRAND  

2019 13MAI2019 04JUN2019 1ªPARC 

2403823 FRANCISCO 
TARDELLI DA SILVA 

2018 02MAI2019 11MAI2019 3ªPARC 

2403823 FRANCISCO 
TARDELLI DA SILVA 

2019 13MAI2019 17MAI2019 1ªPARC 

2341835 LUIS MAURO 
GARCIA SOBOTYK 

2018 22ABR2019 03MAI2019 1ªPARC 

 
 

2.2 ATESTADOS 
 

Matrícula 
Siape 

Nome do (a) 
Servidor (a) 

Período de 
afastamento 

Quantidade 
de Dias 

Observações 

1724423 Marcelo Lauer 
Mota    

20/04/2019 
a 

17/05/2019 

28 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2341507 Vagner Ribeiro 
Gaier 

15/05/2019 
a 

12/08/2019 

90 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

2156867 Melânia Cristina 
Biasus    

16/04/2019 
a 

03/07/2019 

79 dias Licença para tratar da própria 
saúde 

 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

19 
 

 

 

4. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 
 

PCDP 000783/19 
Nome do Proposto: Pablo de Oliveira 
Cargo ou Função: Técnico em Laboratório 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Ofício Circular 01/2019 - PROEN/REI/IFRS. 
Rolante (07/05/2019) Bento Gonçalves (07/05/2019) 
Bento Gonçalves (07/05/2019) Rolante (07/05/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000783/19- 1C 
Nome do Proposto: Pablo de Oliveira 
Cargo ou Função: Técnico em Laboratório 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação Ofício Circular 01/2019 - PROEN/REI/IFRS. 
Rolante (14/05/2019) Bento Gonçalves (14/05/2019) 
Bento Gonçalves (14/05/2019) Rolante (14/05/2019) 
Valor das Diárias: R$ 67,68 
 
PCDP 000894/19 
Nome do Proposto: Adriana de Oliveira 
Cargo ou Função: Assistente em Administração 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Curso Tesouro Gerencial para Gestores. 
Rolante (07/05/2019) Bento Gonçalves (07/05/2019) 
Bento Gonçalves (07/052019) Bento Gonçalves (08/05/2019) 
Bento Gonçalves (08/05/2019) Rolante (08/05/2019) 
Valor das Diárias: R$ 223,86 
 
PCDP 000896/19 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor Ens. Básico Técn. Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Curso Tesouro Gerencial para Gestores. 
Rolante (07/05/2019) Bento Gonçalves (07/05/2019) 
Bento Gonçalves (07/052019) Bento Gonçalves (08/05/2019) 
Bento Gonçalves (08/05/2019) Rolante (08/05/2019) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
 



 

 
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Rolante 

20 
 

 

PCDP 000926/19 
Nome do Proposto: Jesus Rosemar Borges 
Cargo ou Função: Professor Ens. Básico Técn. Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Participar da Reditec Sul 2019. 
Rolante (14/05/2019) Bento Gonçalves (14/05/2019) 
Bento Gonçalves (14/052019) Frederico Westphalen (14/05/2019) 
Frederico Westphalen (14/05/2019) Frederico Westphalen (16/05/2019) 
Bento Gonçalves (16/05/2019) Rolante (16/05/2019) 
Valor das Diárias: R$ 254,79 
 
PCDP 000931/19 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor Ens. Básico Técn. Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação – Comissão designada pela Portaria 171/2019. 
Rolante (21/05/2019) Bento Gonçalves (21/05/2019) 
Bento Gonçalves (21/052019) Rolante (21/05/2019) 
Valor das Diárias: R$ 0,00 
 
PCDP 001006/19 
Nome do Proposto: Luciano Nascimento Corsino 
Cargo ou Função: Professor Ens. Básico Técn. Tecnológico 
Motivo da Viagem: Nacional – Convocação 
Descrição Motivo: Convocação para Reunião Extraordinária COEN. 
Rolante (23/05/2019) Bento Gonçalves (23/05/2019) 
Bento Gonçalves (23/05/2019) Bento Gonçalves (24/05/2019) 
Bento Gonçalves (24/052019) Rolante (24/05/2019) 
Valor das Diárias: R$ 275,61 
 


